En su afán de que sus obras fueran 'más conplidas' que las anteriores, Alfonso X completó los libros de Raziel supuestamente compilados por Salomón con otros tratados que desgraciadamente no se conservan en la versión del manuscrito vaticano. Sin embargo, sí que hallamos en él algunas indicaciones sobre cuales fueron estos textos:

... Hic finiunt capitula septimi libri Razielis. Et post istum librum Razielis secuntur libri summe et dicta diversorum sapientum que pertinent vie Razielis et isti libri fuerunt confecti super Raziem, et sunt hic ordinati et scripti secundum sequentem ordinem. Post

sugirió que el *Sefer ha-Razim* formaba parte del *Liber Razielis* (*Bibliotheca Hebraea* [Hamburgo/Leipzig: T. Christoph, 1733], IV, pp. 771, 1033). En la misma época, J. H. Maius dispuso de un *Sefer ha-Razim* que, por la descripción que se hace, parece corresponder más al 'Libro de los tiempos' que al 'Libro de los cielos' (*Bibliotheca Uffenbachiana* [Halle: s.n., 1720], 118). Cfr. Secret, 'Sur quelques traductions ...', 238-42.

28 Se trata del *Liber Razielis angeli* en Leipzig, *Biblioteca del Senado*, Cod. lat. 745, en realidad una traducción libre y adaptada con varios añadidos. Vid. también París, *Bibliothèque Nationale*, Ms. Lat. 3666 (cfr. F. Secret, 'Sur quelques traductions ...', 240).

29 Cfr. J. Dan, 'The Religious Experience of the Merkavah', en *Jewish Spirituality from the Bible through the Middle Ages*, ed. A. Green (Londres: Routledge & Kegan Paul, 1986), 289-307.

30 Vid. K. Preisendanz, *Papyri Graecae Magicae*, y también la selección de *Textos de magia en papiros griegos* (Madrid: Gredos, 1987).

31 *Sefer ha-Razim*, trad. M. A. Morgan, 30.

Razieleu sunt Semaforas. Deinde sunt glose Semaforas. Et sunt verba Abraham de Alexandria que sunt necessaria in operibus Razielis. Et est liber qui dicitur Flores Mercurii de Babilonia ubi dicitur de omni opere magice, et est liber nimis perfectuosus. Et est capitulum generale sapientum Egypti pro operibus magice et conjurationis et opera et regule ad brevitatem quas oportet scire illum qui voluerit operari per Razielem et tabulae et caracteres. Et sunt nomina angelorum grandium. Et est liber Theyzoli philosophi greci super perfectionem operum Razielis. Et est liber ymaginum sapientum antiquarum super XXIII horas diei et noctis et ad obtinendum responsum in somnis et ymagines super 7 dies septimane et sigilla planetarum et suorum dierum et nomina angelorum et regum et ventorum et suffumigiorum et operum que conveniunt cuilibet diei et nomina Dei que debent scribi in literis petitionum et dies lunares boni et mali ad faciendum literas et sunt conjurationes VII dierum septimane. Et est magnum nomen septem. Et est liber Yeya ubi sunt VII partes in quibus dicitur Raby Ysmael et Raby Aqua. Et est liber Semiforas quem obtinuit Rabam Menona ab angelo serapino. Et hic perficiuntur translationes et opera que sunt in isto libro et sue dispositiones et Deus ducat nos in vias suas et det nobis gratiam suam qui vivit et regnat per omnia secula. Amen.³²

Sobre la autoría de esta compilación no cabe duda alguna. Los fragmentos del *Liber Razielis* que, como veremos después, se pueden rastrear en la producción alfonsí no hacen sino confirmar la precisa atribución que hallamos en el prólogo de la propia obra. En este interesante preámbulo el traductor, un cierto ‘magister Johannes clericus’,³³ ofrece importantes precisiones sobre la condición de Alfonso X como mecenas de la obra:

Prout dicit Salomon in libro sapiencie: omnis sapiencia et omnis scientia et omnis pietas et omne donum perfectum et bonum descendit et provenit ab illo qui vivit et regnat sine principio et sine fine, qui est Pater et Dominus verus et creavit omnia visibilia et invisibilia ad libitum voluntatis sue. [...] Et hoc [devolver al hombre la sabiduría perdida por Adán] fecit per os angeli Razielis, qui Raziel portavit Çeffer, et hoc significat quod portavit librum secretorum. Adam, qui erat tristis et dolens, quia videbat quod erat sepa[ra]tus et elongatus a sapiencia. Et erat iste liber scriptus in lapide saphirii. Et misit ei deus

32 Vat. Reg. lat. 1300, fol. 10.

33 Identificado por D’Agostino con Juan d’Aspa (D’Agostino, *Il libro sulla magia dei segni’ ed altri studi di filologia spagnola* [Brescia: Paideia, 1979], 47), lo que le lleva a establecer una fecha de composición del *Liber Razielis* en torno al año 1259 (D’Agostino, *Astromagia*, 44).

istum librum ad hoc quod propter vigorem et virtutem verborum istius sancti et preciosi libri sciret qualiter poterat recuperare maximum bonum quod amiserat ipse et alii qui post ipsum sequerentur precepta et vestigia Dei et obtinerent istum librum [...] Et iste liber est divisus in 7 tractatus, et solebant prophete tenere quemlibet tractatum per se.

Sed quando placuit Deo quod iste liber ita sanctus presentaretur regi Salomoni filio regis David qui fuit ita nobilis et perfectus rex in sapiencia quod vocatur Sapiens in Sancta Scriptura. Et quando ipse vidit istum librum intellexit quod opus unius tractatus sequebatur opus alterius, fecit et compilavit de omnibus septem unum volumen. [...] Et ideo sit benedictum suum sanctum nomen et laudabile quia dignatus fuit dare nobis in terra in nostro tempore dominum iusticie, que est cognitor boni et sobrietatis et est pius et requisitor et amator philosophie et omnium aliarum scientiarum. Et iste est dominus Alfonsus, Dei gracia illustris rex Castelle, Legionis, Toleti, Gallecie, Sebellie, Cordube, Murcie, Jahen, Algarbe et Badaioz, filius illustris regis domini Fernandi et regine domine Beatricis qui semper laboravit ut posset sustinere iusticiam et exaltare, illuminare et perficere seu ac adimplere maximum defectum et ignorantiam illorum qui dixerunt sapientes et philosophe que nunc eveniant in nostro tempore. Et posuit iuxta se libros philosophorum et homines sapientes qui aliquando in eis intelligebant faciendo eis gratiam et mercedem. Et ipsi transferebant semper propter suum preceptum libros meliores et perfectiores cuiuslibet artis et sciencie in quacumque lingua fuissent compositi convertendo eos in linguam castellanam. Unde predictus dominus noster Rex cum ad manus eius pervenit ita nobilis et preciosus liber, sicut est Çeffe Razieli, quod vult dicere in ebrayco volumen secretorum Dei. Et quia iste liber est dignior et preciosior ceteris, precepit ipsum dignius et perfectius transferri et scribi in linguam castellanam in quantum humana conditio posset sufficere. Et precepit quod congregarentur in isto volumine libri et summe qui pertinent huic secreto, sicut sunt Semifore Semiphore et alii libri qui sunt interclusi in isto libro per ordinem, sicut sunt nominati in fine capitulorum subsequencium in corpore libri.